
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 270 del 06/05/2024       

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Lavori  edili  di  “Adeguamento  funzionale  del  Piano  Sesto  corpo  P”
Affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 50  comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite la
piattaforma di SardegnaCat.
O.E.  Elle.CI . EDILdi Claudio e Federico Casula snc. - 
CIG: B177953EBF 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP Ing. Federica Matta

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
250                07  05    2024



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che 
• a seguito delle richieste pervenute dalla Direzione Generale  e dalla Direzione Sanitaria del

P.O. San Martino nelle quali si  evidenziava la necessità di un riordino dei locali ospedalieri per
la sistemazione e  la realizzazione di nuovi reparti di degenza, con riferimento al 6° Piano del
Presidio  Ospedaliero  San  Martino,  è  apparso  opportuno  completare  dell'adeguamento  dei
locali  precedentemente  iniziato  con  l’esecuzione  un  intervento  di  carattere  impiantistico,
consistente nella manutenzione e sistemazione dell’impianto di climatizzazione;

Pagina  2 di 7



                                          

• a tal  fine il personale del  Servizio Tecnico, effettuando i dovuti sopralluoghi, ha preso  atto
delle condizioni dei locali e ha individuato gli ulteriori interventi di completamento di carattere
edile  e  impiantistico  di  modesta  entità,  necessari  all’utilizzo  dell’intero  piano e  all’esercizio
ottimale dei nuovi reparti;

PRESO ATTO che
•  il  Direttore del Servizio ha individuato quale l’RUP dell’intervento, il  collaboratore tecnico in

forza presso il Servizio Tecnico Logistico  e Patrimonio l’ing. Federica Matta;

•  il RUP l’ing. Federica Matta , in conformità con il disposto dell'art. 3 dell’allegato I.7 del Dlgs.
36/2023 ha elaborato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), nel quale vengono
indicate  in  coerenza  al  Disposto  normativo  le  modalità  di  realizzazione  dell’intervento,  la
procedura di scelta del contraente e il criterio di aggiudicazione;

• per ridurre i tempi e termini di aggiudicazione dei lavori in conformità al disposto dell’art.41
comma 5 del Dlgs. 36/2023, il RUP ha stabilito che il livello di progettazione da sviluppare è il
progetto  esecutivo  che  dovrà  essere  redatto  in  conformità  al  disposto  dell’  dell’art.41  e
allegato I.7 del Dlgs. 36/2023;

DI DARE ATTO che
• la progettazione esecutiva la DL e CSP e CSE dell’intervento di cui all’oggetto è stata affidata

al  Dipendente  a  tempo  indeterminato,  incardinato  presso  il  Servizio  Tecnico  logistico  e
Patrimonio, il Collaboratore Tecnico Ing. Mirko  Dessì;

• il progetto esecutivo riguardante i lavori di “Adeguamento funzionale del piano 6 del corpo P”,
è stato sviluppato dall’Ing. Mirko Dessì coadiuvato dai Geom. Piergiorgio Broccia e dal Geom.
Simone  Falchi  per  le  Opere  Edili  e  dall’Ing.  Fabio  Caddeo  per  gli  Impianti  Elettrici,  tutti
dipendenti in forza al Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio;

RICHIAMATA la determina del Direttore del Servizio Logistico e Patrimonio n. 237, del 24/04/2024
con la quale si è  provveduto:
• ad   approvare il  DIP predisposto dal RUP Ing.  Federica Matta dei lavori  di“  Adeguamento

funzionale  del  piano  6  del  corpo  P”  che  prevede un  quadro  economico  di  spesa  pari  a
complessivi € 160.373,75;

• ad approvare,  a seguito di validazione il progetto esecutivo in data il 23/04/2024,  il progetto
Esecutivo  predisposto  dal  Collaboratore  Tecnico  interno  Ing.  Mirko  Dessì  coadiuvato  dal
Geom. Piergiorgio Broccia e dal Geom. Simone Falchi per le Opere Edili  e dall’Ing. Fabio
Caddeo  per  gli  Impianti  Elettrici,  tutti  dipendenti  in  forza  al  Servizio  Tecnico  Logistico  e
Patrimonio, dal cui Quadro economico si evince l’importo dei lavori sotto riportato:

IMPORTO LAVORI COME DA QUADRO ECONOMICO

A - IMPORTO ESECUZIONE LAVORI E SICUREZZA
A 1.1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 
l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

€ 114.933,98  

Per lavori a misura, a corpo, in economia soggetti a ribasso
A corpo
A 1.2) costi della manodopera € 33.917,89  
IMPORTI PER LAVORI IN OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 
36/2023
Per lavori a misura, a corpo, in economia soggetti a ribasso
A corpo

Pagina  3 di 7



                                          

TOTALE SOMME A) € 114.933,98  
B - IMPORTI PER LA SICUREZZA
B 1) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetto a Ribasso d'asta)
A corpo € 3.495,89  
TOTALE - SOMMA IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A + B) € 118.429,87  

PRESO ATTO che con il medesimo atto  det. 237del 24/04/2024, si autorizzava altresì a contrarre
ai sensi dell’ l’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs. 36/023, nel rispetto del principio di rotazione di cui
all’art. 49 del medesimo decreto, individuando quale O.E. da invitare, sulla piattaforma di Sarde-
gnaCAT, l’impresa  ELLE. CI Edil di Claudio e Federico Casula s.n.c con sede ad Albagiara
(OR), 09090, in via Cagliari n.78

DATO ATTO che
 in  data  24/04/2024 è  stata  avviata  sulla  piattaforma  SardegnaCAt  l’RDO  (rfq  n.

434807),  indirizzata  all’O.E.  sopra  indicato   ELLE.  CI.  Edil  di  Claudio  e  Federico
Casula s.n.c, invitandolo a rispondere all’RDO, entro le ore 12:00, del 30/04/2024;

 alla scadenza stabilita il punto ordinante Ing. Danile Saba, ha provveduto:
-  a aprire l’RDO (rfq n. 434807), appurando l’adesione dell’O.E nei termini e,  valutata
la regolare presentazione e compilazione della documentazione richiesta nella busta
di qualifica ha  proceduto preliminarmente  all’apertura  della stessa, successivamente
ha aperto la busta economica;

-  dall’offerta economica, regolarmente compilata e sottoscritta, ha appurato la volontà
dell’O.E. di eseguire i lavori  per complessivi € 112.758,74 I.V.A. esclusa, avendo lo
stesso offerto il  ribasso del  7% (settepercento) sull’importo degli  stessi  soggetto a
ribasso pari  a  € 81.016,09 e quindi a eseguire gli stessi  per  € 75.344,96, oltre  €
33.917,89 per la  manodopera non soggetta a ribasso e € 3.495,89 per  gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

PRESO ATTO che
• ai sensi del Dlg.s 36 art. 50 comma 6, sono state avviate in capo all’O.E. le verifiche

finalizzate  ad  appurare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara,
relativamente ai requisiti di carattere generale tramite il  nuovo FVOE.2, per quanto
riguarda  quelli  di  carette  speciale  di  comprovare  il  possesso  dei  requisiti  di  cui
all’Allegato II.12 Dlgs 36/2023 - Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di
lavori (art. 28 c. 1); 

• entrambe  le  verifiche  hanno  dato  esito  positivo,  appurata  la  veridicità  delle
dichiarazioni rese in sede di gara;

RITENUTO quindi di prendere atto dei risultati della RDO (rfq n. 434807), e di poter procedere
ad  affidare  i  lavori  di  cui  all’oggetto  per  l’importo  decurtato  del  ribasso   corrispondente  a  €
112.758,74 I.V.A. esclusa,  corrispondente a  € 137.565,66 I.V.A. inclusa; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.  dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 il contratto sarà
stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  anche tramite posta elettronica
certificata. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018 , per le parti ancora vigore;

Pagina  4 di 7



                                          

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1)  di approvare dell’RDO (rfq n. 434807), svolta sulla piattaforma SardegnaCAT, indirizzata all’
l’O.E. ELLE. CI. Edil di Claudio e Federico Casula s.n.c, ccon sede ad Albagiara (OR), 09090,
in  via  Cagliari  n.78,   per  l’affidamento dei  Lavori  di  “Adeguamento funzionale del  Piano
Sesto corpo P”.

2) di affidare  a seguito dell’espletamento della suddetta procedura telematica su SardegnaCAT
RDO (rfq n. 434807), svolta dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, all’l’O.E. ELLE.
CI. Edil di Claudio e Federico Casula s.n.c, ccon sede ad Albagiara (OR), 09090, in via Cagliari
n.78,  per un importo contrattuale netto di  €  € 112.758,74 + iva 22%, pari ad € 137.565,66 iva
compresa;

3) di approvare il nuovo Quadro Economico dei Lavori, aggiornato a seguito della procedura di
aggiudicazione lavori:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI IN SEGUITO AL RIBASSO

A - IMPORTO ESECUZIONE LAVORI E SICUREZZA

A 1.1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a seguito del ribasso  € 75.344,96  

Per lavori a misura, a corpo, in economia soggetti a ribasso

A corpo

A 1.2) costi della manodopera € 33.917,89  

IMPORTI PER LAVORI IN OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 
36/2023

Per lavori a misura, a corpo, in economia soggetti a ribasso

A corpo

TOTALE SOMME A) € 109.262,85

B - IMPORTI PER LA SICUREZZA

B 1) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetto a Ribasso d'asta)

A corpo € 3.495,89  

TOTALE - SOMMA IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A + B) €112.758,74  

E1 - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER

E1.1 – Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7 
(compresa eventuale IVA)

€ 7.224,22  

E1.2 – Spese relative all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personaledipendente

€ 2.368,60  

E1.3 – Spese per assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai
sensi dell’articolo 2, comma 4 del codice

€ 375,00  

E1.4 - Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (Accordi bonari) € 5.921,49  

E1.5 – IVA ed eventuali altre imposte

E1.5.1 IVA per lavori (22% di somme A+B) € 24.806,92  

RESIDUI RIBASSO D’ASTA 6.918,78

Pagina  5 di 7



                                          
TOTALE SOMME E) A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 47.615,01

TOTALE GENERALE € 160.373,75  

4) di dare atto  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.   dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs n.
36/2023, mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  anche tramite posta elettro-
nica certificata.

5) di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi del Bilancio Corrente, stanziati in conto capi-
tale;

6) di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in €
€ 112.758,74 I.V.A. esclusa corrispondente a  € 137.565,66  I.V.A. compresa, verrà registrata sul
bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2024 e verrà finanziata come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC MACRO 2 A102020801 A5ORDM0301
 € 137.565,66

A5ORDC0701

CIG: B177953EBF

7) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
07/05/2024           22/05/2024


	

		2024-05-06T12:19:24+0200
	COLOMBU RITA


		2024-05-06T12:53:45+0200
	FEDERICA MATTA


		2024-05-06T13:08:21+0200
	DANIELE SABA


		2024-05-07T11:22:10+0200
	ROSELLA CUBADDA




